EDITAL DE CONVITE À PARTICIPAÇÃO EM PROJETO DE

PESQUISA VINCULADO À LINHA DE PESQUISA: DIREITO

PROCESSUAL PENAL

Grupo de Estudos e Pesquisa (GEP): Direito do Estado
Linha: Direito Processual Penal
Professor Líder da linha: Prof. Bruno da Cunha Souza
Projeto de Pesquisa: O moderno processo penal e sua instrumentalidade garantista
Professor: Jorge Sebastião Filho

O Professor Jorge Sebastião Filho, no uso de suas atribuições institucionais, estabelece
o presente Edital com instruções destinadas à participação de novos membros e alunos no
Projeto de Pesquisa: O moderno processo penal e sua instrumentalidade garantista.

1. OBJETO, OBJETIVOS, JUSTIFICATIVA E ABORDAGEM DO PROJETO DE

PESQUISA
O presente Projeto de Pesquisa tem por finalidade o estudo do moderno Direito

Processual Penal e sua instrumentalidade garantista, em especial no tocante a aplicação de
novos institutos jurídicos que foram inseridos no Código de Processo Penal, através da Lei
13.964/2019 - pacote anticrime -, dentre eles o juiz das garantias, o acordo de não persecução
penal, o novo sistema de produção de provas implementado através da cadeia de custódia, e, os
novos rumos das medidas cautelares pessoais e probatórias no Sistema Processual Penal
brasileiro.

Quanto aos objetivos específicos desta proposta enumeram-se os seguintes: a)
identificar, na ordem jurídica, quais os elementos teóricos e legais que fundamentam
cientificamente as temáticas a serem pesquisadas; b) realizar, levantamento jurisprudencial que
demonstre a tendência do posicionamento dos tribunais; c) promover o aprofundamento da
pesquisa, a fim de enriquecer o seu aporte teórico; d) problematizar as temáticas, com vistas a
dar início à produção de trabalhos científicos que contribuam para a discussão e reflexão por
parte da comunidade acadêmica.

2. PLANO DE TRABALHO DO PROJETO

Os alunos participantes serão direcionados, inicialmente, à pesquisa dos temas abaixo
relacionados, sendo 1 (uma) vaga disponíveis para cada tema:

1) acordo de não persecução penal;
2) cadeia de custódia de provas;
3) juiz de garantias;
4) medidas cautelares probatórias;

5) medidas cautelares pessoais.

Levando em consideração os objetivos do Projeto de Pesquisa, os participantes
deverão, ao final do semestre apresentar relatório final da pesquisa, apto a ser submetido e
apresentado em evento científico promovido pela UNISECAL ou por outras Instituições de
Ensino Superior.

A presença dos acadêmicos nos encontros, previamente agendados é imprescindível.
Será disponibilizado aos participantes, cronograma das atividades correspondentes ao

primeiro semestre/2021 com os respectivos prazos para encaminhamento dos trabalhos parciais
e finais que serão desenvolvidos.

3. PÚBLICO, VAGAS E SELEÇÃO

O projeto é voltado para discentes matriculados entre o 5º (quinto) e o 9º (nono)
períodos, com disponibilidade para seis encontros com periodicidade quinzenal por semestre,
sempre nas segundas-feiras das 17h00 às 18h00, dentro do calendário institucional. As datas e
horários poderão ser ajustados por parte do Professor Coordenador do Projeto de Pesquisa com
a comunicação prévia aos alunos participantes.

As datas dos encontros do primeiro semestre de 2021 serão: 15/03, 12/04, 26/04,
10/05, 24/05, 07/06.

As datas dos encontros do segundo semestre serão divulgadas quando for
disponibilizado o calendário institucional.

Serão disponibilizadas 5 (cinco) vagas para discentes, com inscrições até
09/03/2021, a serem realizadas pelo seguinte e-mail: jorgesfylho@hotmail.com

Em caso de número de inscritos maior que o número de vagas disponibilizadas, os
discentes serão submetidos a uma breve entrevista acerca da proposta da pesquisa nos termos
do questionário para seleção de discentes.

IMPORTANTE: a falta de comprometimento com as atividades da linha acarretará

desligamento do discente, a critério do professor líder.

Ponta Grossa, 24 de fevereiro de 2021

Prof. Jorge Sebastião Filho